
گریز ناگزیر رستم 
از برابر اسفندیار (۱)

مرد خرد، تنها بر سخن و اندیشه خویش 
پاى نمی فشــرد که گوش را براى نیوشیدن و 
سنجش ســخن دیگران نیز به کار می بندد و 
اسفندیار را سر نیوشیدن نبود و تنها بر آن بود 
که سخن خوش را که فرمان پدر جاه  جویش 
بود، بر کرســی نشــاند و این پاى فشــارى به 
نبردى انجامید و در این میانه دو فرزند برومند 
او، مهرنوش و نوش آذر، کشته شدند و دردى 
ســهمگین بر دل ایرانیان نشاند. بهمن، فرزند 
نخست اسفندیار در هنگامه نبرد با رستم، پدر 
را از کشته شــدن برادرانش به دست فرامرز و 
زواره آگاه گرداند، اسفندیار از رستم پرسید این 
است آیین جوانمردى؟ آن سخن و پیمان چه 
شد که دو سپاه ایران و سیستان هرگز با یکدیگر 
روباروى نشوند؟ رستم اندوهگین از مرگ دو 
شاهزاده، ســوگند خورد هرگز چنین فرمانی 
نداده است و چون نبرد پایان گیرد و اسفندیار 
بــه راه خرد بازگــردد، آن تلخ رویــداد را پی 
خواهد گرفت و در این میان زخم هاى رستم و 
رخش از زخمه هاى اسفندیار بسیار خون ریزتر 
بود و رستم سرانجام رخش را به خود وانهاد 
و در بلند جایی پناه گرفت تا از گزند اسفندیار 
بگریزد و رخش سست و ناتوان لنگ لنگان به 
خانه بازگشت. چون رخش بی سوار بازگشت، 
زندگی در پیش چشم زواره سیاه شد و جوشان 
و خروشان به آوردگاه شتافت و رستم را خسته 
و زخمی و خستگی هایش همه خون ریز دید. 
به رســتم گفت اســب او را ســوار شود، چه 
کسی توان جنگیدن و کین جویی او را خواهد 
داشت. رستم چنان ناتوان گشته بود که اکنون 
بی خواسته خویش، یارى پدر را می جست به 
همیــن روى زواره را گفت: بدو گفت رو پیش 
دســتان بگوى/ کزین دوده ســام شد رنگ و 
بوى / نگه کن که تا چاره کار چیســت/ بر من 
خســتگی ها بر آزار کیســت / چو رفتی همی 
چاره رفتن ســاز/ من آیم کنون گر بمانم دراز 
/ که گر من ز پیکان اسفندیار/ شبی را سر آرم 
بدین روزگار / چنان دانم اى زال کامروز/ من ز 

مادر بزادم بدین انجمن
و ایــن آیین همه مردمان اســت که چون 
درمانده شــوند، به آغوش پدر پناه می جویند 
اگرچه رســتم باشند. اســفندیار همچنان در 
فرودست آن بلند جاى ایستاده بود، خشمگین 
و غمین از مرگ دو فرزنــد و فریاد برآورد: «تا 
کــی می خواهی در آن بلندا بیــم زده بمانی، 
گمــان را زمین بگذار و تیغ از کمر بگشــاى و 
دستت را به بند بده تا از گزند من رهایی یابی. 
با همین خستگی و زخم هاى خونریز تو را نزد 
شــاه برم و بگویم که بی گناه بوده اى. بهتر آن 
است که کسی را به جانشینی خویش در اینجا 
بگمــارى و خود را به من بســپارى و از یزدان 
براى گناهی که کرده اى و در برابر فرمان شاه 
ایســتاده اى، پوزش بخواهی، شــاید دادگر تو 
را رهنماى شــود و چون از این سپنجی سراى 
بیرون رفتی، در روز شــمار این گناه به پاى تو 
نخواهند نوشت». رستم که در جست وجوى 
گریزگاهی بــود، تیرگی شــب را بهانه کرد و 
گفت: «در تیرگی شب چه کسی نیرو می جوید، 
تو اکنون به سراپرده خویش بازگرد و من نیز به 
سراى خود می روم تا اندکی بیاسایم و زخم ها 
و خســتگی ها را ببنــدم و کســی را جایگزین 
خویش گردانم. شــاید زواره یا فرامرز یا پدرم 
دستان سام را به جانشینی خویش برگزینم و 
آن گاه هرچه فرمان توست، بسازم و همان کنم 

که تو می خواهی».

بدترین های هالیوود
معرفی شدند

نامزدهــای جایزه «تمشــک طلایی» که 
بدترین هــای هالیوودی را هرســاله معرفی 
می کنــد، اعلام شــد و فیلــم «جوکــر ۲» با 
نامــزدی در هفــت بخش، گوی ســبقت را 
از دیگــر فیلم هــا ربود. خواکیــن فینیکس و 
لیدی گاگا نامزد بدترین بازیگر شــدند. «مادام 
وب»، «مگالوپولیــس» و «ریگان» با شــش 
نامــزدی در تعقیــب فیلم جوکر ۲ هســتند. 
فقط پس از چند ســاعت از اعلام نامزدهای 
جایزه «تمشــک طلایی»، هواداران لیدی گاگا 
اعتراض را آغاز کرده اند و عصبانی هســتند. 
«لیدی گاگا» پیش تر در فیلم ســتاره ای متولد 
شد، در سال ۲۰۱۹ نامزد اسکار شده بود. البته 
فیلم موزیکال «جوکر ۲ » پیش از این شکست 
سنگینی در میان منتقدان و تماشاگران خورده 
بود. درحالی که قســمت اول این فیلم که به 
کارگردانی تاد فیلیپس ساخته شده بود، نامزد 
دریافت جایزه بهترین فیلم در اســکار ۲۰۲۰ 
بود. در همان مراســم، فینیکس جایزه اسکار 
را بــرای بازی در نقش جوکر دریافت کرد، اما 
اکنون  بــرای بازی در ادامه همان فیلم، نامزد 

بدترین بازیگر نقش اول مرد است. 
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فرصتی پیش آمد که به دعوت سازمان جهانی سکته مغزی در 
هفتمین کنگره سکته مغزی عمان شرکت کنم و دو سخنرانی ارائه 
دهم. این ســفر مشــاهدات و تجارب زیادی داشت که بد نیست به 

اشتراك بگذارم.
اول آنکــه کنگــره در «خصب»، بندری کوچك در شــمالی ترین 
قسمت عمان در تنگ ترین قســمت تنگه هرمز، در آن سوی خلیج 
فارس و فقط در ۴۰ کیلومتری جزیره قشم برگزار شد. با انتخاب این 
مکان، انجمن ســکته مغزی عمان موفق شد متخصصان منطقه را 
با طبیعت بکر این ســرزمین و خلیج فارس شــگفت انگیز آشنا کند 
و توانســت گامی برای ارتقای عمان و برای صنعت توریســم آن و 
ارتباطات بین المللی اش بردارد. موفق شــد جامعه پزشکی عمان 
از شــهر های مختلف را با آخرین دستاورد های درمان سکته مغزی 
توســط برجســته ترین اســتادان منطقه و تقریبا از همه کشورهای 
منطقــه آشــنا کند و مقامات و مــردم عمان را هرچه بیشــتر برای 
پذیرفتن اولویت درمان ســکته مغزی و سایر اورژانس های قلبی و 
مغزی و ضرورت تخصیص امکانات برای آن متقاعد کند. توانســت 
توانمندی هــای خود را در برابر ســازمان جهانی ســکته مغزی که 
بخشــی از سازمان بهداشــت جهانی اســت، به اثبات برساند و به 
همه نشــان دهد اهمیت ارتباطات بین المللــی در جهان امروز را 

عمیقا درك می کند.
در همه جا مقامات رســمی کشور و اســتان خصب به استقبال 

اســتادان آمدند و خود ایشــان بر اولویت درمان ســکته مغزی به 
عنوان یك موضوع کشــوری و نه صرفا پزشــکی، تأکید می کردند.  
این موضوع نشــان از فعالیت جدی انجمن ســکته مغزی عمان و 

روشن بینی این مقامات داشت.
نکته مهم کــه در همه جای عمان به چشــم می خورد، ترکیب 
متناســبی از ســنت و مدرنیته اســت که آشــکارا تــلاش می کنند 
هیچ کدام مورد غفلت قرار نگیرنــد. نمی دانم آیا تجارب تلخی که 
در غلتیــدن به یکی از اینها (نیم  قرن به این ســو، نیم قرن در تلافی 
به ســوی دیگر) کشــور بزرگ شمالی شان را فرســوده کرده است، 
در ایــن تصمیم نقش دارد یا نه، اما همه جا در مناســبات رســمی 
همه مردان لباس ملی شــامل خنجری زیبــا و مرصع بر تن و کلاه 
و ســرپوش هایی زیبا دارند که هرکدام نشان از تعلقات و گروه های 
خاص اجتماعی اســت. ابتدا درمی مانی که چرا این مردم مهربان 

و صلح دوســت در مراسم رســمی خود خنجر حمل می کنند، اما 
به زودی درمی یابی که آن بخش خشونت آمیز خنجر را از تن بیرون 
کرده و بــه تزیینی برای لبــاس تبدیل کرده اند تا دیگر بر جانشــان 
سنگینی نکند و فقط باری سبك بر کمربند باشد. در عین حال مردان 
ملبس به قبا و خنجر هرکدام تحصیلات عالی داشتند. انگلیسی را 
بــا لهجه عربی به بهترین نحو صحبــت می کنند و خانم ها، به ویژه 
رئیس فعال انجمن ســکته مغزی  در عین جوانی، خدمت به کشور 
و مردم خود و نه مردم کانادا را وجهه همت خود قرار داده اســت. 
این زنان ضمن رعایت ســنت های رفتاری و پوششــی، از بیشــترین 
ارتباط داخلی و بین المللی برای اهداف خود سود می برند. به غایت 
مدرن، دانش بنیان و کارآمد هستند و نشان از نقشی دارند که زنان از 

هم اکنون در اداره کشور برعهده گرفته اند.
در نهایــت در زمــان خداحافظی در حالی که همگی به گســتره 
زیبا و اعجاب آفرین خلیج فارس از زاویه ای جدید از آن ســوی تنگه 
هرمز می نگریم و با هم می اندیشــیم چه خوب و غریب اســت که 
به هر چیز از زوایای مختلف بتوان نگریســت، دوســتان تازه آشنای 
خود را برای شــرکت در کنگره ســالانه ســکته مغزی ایران در این 
ســوی خلیج شــاید کیش، شــاید قشــم دعوت می کنیم، بی آنکه 
از تــوان خــود در جاانداختن اهمیــت این رویــداد و برگزاری اش 
با وجــود مشــکلات بســیاری کــه کشــور را فراگرفتــه اطمینان 

داشته باشیم.

تفاوت های کنگره ای در آن سوی خلیج فارس

روان خوانی

خبرخوانی

بر اساس مطالعه ای که از سوی انجمن روان شناسی 
آمریکا منتشر شد، عواملی مانند ترتیب تولد، خلق و خو 
و جنســیت ممکن اســت نه تنها بر شــیوه ای که شما 
فرزندان تان را تربیــت می کنید، بلکه بر چگونگی رفتار 

شما با آنها تأثیر بگذارد.
در ایــن متاآنالیز (نوعی تحلیل آماری که نتایج چند 
تحقیق علمی را بــا هم ترکیب می کند)، یافته های ۳۰ 
تحقیق و ۱۴ پایــگاه داده، در کنار اطلاعات بیش از ۱۹ 
هزار نفر تجزیه و تحلیل شــدند. پژوهشگران برای این 
کار، علاوه بر شاخص ســن، به ویژگی های شخصیتی و 
جنســیتی و همچنین به گزارش های مربوط به درمان، 
کنترل های بهداشــتی و تعاملات مثبت و منفی والدین 
با هر کودک نیز  توجه کردنــد. آنها دریافتند دختران و 
کودکانی که وظیفه شــناس تر و با والدین شان موافق تر 
بودند، بیشــتر محبوب  والدین   بودند. دکتر الکســاندر 
جنسن، دانشــیار دانشگاه «بریگم یانگ» در ایالت یوتای 
آمریکا و نویسنده اصلی این گزارش می گوید: «معمولا 
چیزی فراتر از بزرگ تریــن یا کوچک ترین عضو خانواده 
بــودن مطرح اســت. ممکن اســت موضوعاتی مانند 
میزان مســئولیت پذیری یا خلق و خو در میان باشــد  یا 
اینکه کنار آمدن با او آســان تر اســت ». با وجود این، از 
نظر دکتر الن وبر لیبی، روان شــناس بالینی بازنشســته، 
این «ترجیح دادن »ها ممکن اســت «موقتی» باشــد و 
بســته به شــرایط «تغییر» کند. به گفته او، شاید کودک 
مورد علاقه، والدینش را بــه «یاد مادربزرگ محبوبی» 
می اندازد که اکنون دیگر فوت شده است یا اینکه کودک 
با احساسات شما هماهنگ است و بعد از گذراندن یک 

روز سخت، به شما کمک می کند. شما می توانید همه 
فرزندان خود را دوست داشته باشید، اما هم زمان وقت 
بیشــتری را با یکــی از آنها بگذرانید یــا رفتار متفاوتی 
با آنها داشــته باشــید. این تحقیق همچنین نشان داد 
 کودکانی که محبوب والدین شــان هســتند، از سلامت 
روانــی بهتر، نمــرات بهتــر، توانایی بیشــتر در تنظیم 
احساسات و روابط سالم تری برخوردارند. با وجود این، 
دکتر وبر لیبی معتقد است  «فرزند ارجح بودن» همیشه 
هم خوب نیســت؛ زیرا گاه باعث زیاده روی در حمایت 
از آنها می شــود و در نتیجه، این کــودکان مهارت های 
خــوب و مفید زندگــی را نمی آموزند. همچنین ممکن 
اســت دیگر فرزندان این پیام را دریافــت کنند که باید 
بــه «روش های خاصــی» برای جلب توجه و کســب 
محبت والدین متوســل شــوند که ممکن است آنها را 
از داشتن یک زندگی آزاد باز دارد. علاوه بر این، فرزندانی 
که مورد علاقه نیســتند، گاه در بزرگســالی با مشکلات 
بیشــتری مواجــه می شــوند؛ مشــکلاتی مانند خطر 
مصرف مواد مخدر، ســلامت روانی  و روابط خانوادگی 
ضعیف تر. آنها همچنین در مدرسه و خانه بیشتر دچار 
مشکل می شوند. دکتر الکســاندر جنسن معتقد است 
اگــر کــودکان بفهمند  چرا بــا آنها متفــاوت از خواهر 
و برادرشــان رفتــار می شــود، کمتر تحــت تأثیر چنین 
اقداماتــی قرار می گیرند. دکتر جنســن امیدوار اســت  
والدیــن با مطالعه این گزارش، بــه ارزیابی نحوه رفتار 
خــود با فرزندان شــان بپردازند و تــلاش کنند  مطمئن 
شــوند  تفاوت هایی که میان آنها قائل شده اند  منصفانه 

و درک شده توسط فرزندان شان است.

نمایش «جن زدگان» براســاس نمایش نامه «اشــباح» 
هنریک ایبســن به کارگردانی سعید کریمی و تهیه کنندگی 
فرهــاد دهقانی به زودی به اجرا خواهد رفت. «اشــباح» 
یکی از آثار مهم هنریک ایبســن، نمایش نامه نویس شهیر 
نــروژی، اســت و راوی زندگی گروهی از شــخصیت های 
میان مایــه اســت که در ســیر ناگواری هــای زندگی، تاب 
ایســتادگی و حفظ صلابت اخلاقی را از دست می دهند. 
در خلاصه داســتان این اثر نمایشــی آمده است: «این بار 
اشــباح روایــت می کنند. عشــق قربانی آبرو می شــود... 
دوســتت داشــتم... چرا ترکم کــردی؟». بازیگــران این 
نمایــش پیمان  محســنی، مریم  حاجــی زاده، حمیدرضا 
 فراهانی، نســا  یوســفی و ابوالفضل  سلحشور هستند.  به 
گزارش روابط عمومی نمایش «جن زدگان»، سعید کریمی 
دراماتــورژ ایــن اثر بوده و پیــش از این یک بــار کار را در 

تئاتر مولوی به اجرا درآورده که با اســتقبال مواجه شــده 
اســت  و قرار است این بار از هشــتم بهمن ساعت ۱۸ در 
سالن شــماره ۱ پردیس تئاتر شــهرزاد روی صحنه برود. 
علاقه مندان می توانند برای کســب اطلاعات بیشتر و تهیه 

و رزرو بلیت به سایت تیوال مراجعه کنند.

چرا والدین بین فرزندان فرق می گذارند؟

جن زدگان به شهرزاد می آیند

شاهنامه پژوه
مهدی افشار

ر ی بر ر

«دونالد ترامپ»، رئیس جمهور آمریکا، به «کیت کلاگ»، 
ژنرال بازنشسته آمریکایی ۱۰۰ روز مهلت داده تا جنگ اوکراین 
را به اتمام برســاند، ولی تقریبا هیچ کس بــاور ندارد که این 
هدف دســت یافتنی باشــد. طبق گزارش وال استریت ژورنال، 
تمامی کارشناسان بر این باورند که توافق با «ولادیمیر پوتین»، 
رئیس جمهور روســیه، بسیار دشــوارتر از آن چیزی است که 

ترامپ در روزهای تبلیغات انتخاباتی مطرح می کرد.

توکن های تقلبی با ادعای اینکه نسخه رسمی ارز ترامپ 
و ملانیا هســتند، طی ۲۴ ســاعت از ۱۲٬۶۴۱ کیف پول مبلغ 
۴.۸ میلیون دلار را به ســرقت بردند! هزاران معامله گر از این 
ارزها ضرر کرده اند. دونالــد ترامپ درباره میم کوینش اظهار 
بی اطلاعی کرد و گفت   فقط می داند خودش آن را راه اندازی 
کرده اســت! میم کوین دونالد ترامپ و ملانیا یک شب پس از 

عرضه با استقبال فراوان روبه رو شدند.

۱۰۰
روز

۴.۸ میلیون
دلار

نورولوژیست
بابک زمانی

شبکه خوانی


